
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И НАУКИ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

Об учреждении знака отличия Министерства промышленности и науки 

Свердловской области «Почетный наставнию> 

Руководствуясь Указом Губернатора Свердловской области от 24.12.2019 
No 686-УГ «О ведомственных наградах областных и территориальных 

межотраслевых исполнительных органов государственной власти Свердловской 

области», в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 
от 16.05.2008 No 456-ПП «О Министерстве промышленности и науки Свердловской 
области», в целях поощрения лиц, осуществляющих наставничество, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Учредить ведомственную награду Министерства промышленности 

и науки Свердловской области - знак отличия «Почетный наставник». 

2. Утвердить описание и графическое изображение знака отличия 
Министерства промышленности и науки Свердловской области «Почетный 
наставник» (прилагается). 

3. Утвердить положение о знаке отличия Министерства промышленности 
и науки Свердловской области «Почетный наставник» (прилагается). 

4. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

Министр С.В. Пересторонин 

ОАО «Каменск-Уралъская типография». Заказ 4264. Тираж 3000 зкз. 



2 

ОПИСАНИЕ 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства 

промышленности 

и науки Свердловской области 
от -1/11. Д)М No_J:_II ___ _ 
«Об учреждении знака отличия 

Министерства промышленности 

и науки Свердловской области 
«Почетный наставник» 

знака отличия Министерства промышленности и науки 

Свердловской области «Почетный наставник» 

Знак отличия Министерства промышленности и науки Свердловской области 
«Почетный наставник» представляет собой знак жёлтого металла диаметром 28 мм, 
в виде картуша, лежащего на лавровом, перевитом внизу 

и по сторонам лентой цветов флага Свердловской области, венке, перекрывающем 
нижнюю часть картуша. По центру последнего помещена рельефная надпись в две 
строки «ПОЧЁТНЫЙ / НАСТАВНИК», сопровождаемая сверху и снизу 
рельефными горизонтальными полосками с (ромбовидным) утолщением 
посередине. Поверх всего в верхней части знака помещено рельефное изображение 
эмблемы Министерства промышленности и науки Свердловской области. 

Изображение лент и эмблемы выполнено с помощью цветных эмалей. 
На оборотной стороне знака размещается застежка (булавка с фиксатором), 

вокруг которой по окружности идет рельефная надпись: «СВЕРДЛОВСКАЯ 

ОБЛАСТЬ / МИНПРОМНАУКИ», разделенная точками. 



3 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства 

промышленности 

и науки Свердловской области 
от 16'. 11, J,iJJLJ No JI! -----
«Об учреждении знака отличия 

Министерства промышленности 

и науки Свердловской области 
«Почетный наставник» 

ИЗОБРАЖЕНИЕ 

знака отличия Министерсrва промышленности и науки 

Свердловской области «Почетный наставник)) 

Цветной вариант 

Черно-белый вариант 



4 

Изображение оборотной стороны знака отличия 



5 

ПОЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства 

промышленности 

и науки Свердловской области 
от lf 11 j/}UJ No J! f 
«Об учреждении знака отличия 
Министерства промышленности 

и науки Свердловской области 
«Почетный наставник» 

о знаке отличия Министерства промышленности и науки 

Свердловской области «Почетный наставник» 

1. Знак отличия Министерства промышленности и науки Свердловской 

области «Почетный наставник» (далее - Знак отличия) является ведомственной 

наградой Министерства промышленности и науки Свердловской области (далее -
Министерство) в соответствии с Указом Губернатора Свердловской области 
от 24.12.2019 No 686-УГ «О ведомственных наградах областных 

и территориальных межотраслевых исполнительных органов государственной 

власти Свердловской области». 
2. Знаком отличия награждаются государственные гражданские служащие 

Свердловской области, замещающие должности государственной гражданской 
службы Свердловской области в Министерстве (далее - гражданские служащие 
Министерства), осуществляющие наставничество в сфере государственной 

гражданской службы, и иные лица, осуществляющие наставничество в сферах 
промышленности и науки (далее - наставник), за личные заслуги на протяжении 

не менее трех лет: 

в содействии гражданам не старше 35 лет, получившим среднее 

профессиональное образование или высшее образование по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам и впервые 
поступающим на государственную гражданскую службу (работу) по полученной 
специальности в течение одного года со дня получения профессионального 

образования соответствующего уровня, в успешном овладении ими 

профессиональными знаниями, навыками и умениями, в их профессиональном 

становлении; 

в приобретении специалистами опыта работы по специальности, 
формировании у них практических знаний и навыков; 

в оказании постоянной и эффективной помощи специалистам 

в совершенствовании форм и методов работы. 

3. При рассмотрении вопроса о награждении наставника Знаком отличия 
следует руководствоваться положениями: 

1) характеризующими наставника: уровень квалификации (документы 

об образовании, повышении квалификации); профессиональные достижения 



6 

(награды и поощрения за профессиональную деятельность, за победы в конкурсах 

профессионального мастерства и т.п.); публичное признание заслуг 

(благодарности, почетные грамоты, ценные призы, письма благодарности, 
публикации в прессе и т.п.); авторитет в коллективе и профессиональном 
сообществе, высокая деловая репутация и нравственные качества; отсутствие 

дисциплинарных взысканий; 
2) характеризующими деятельность наставника: стаж наставнической 

деятельности; награды и поощрения за активную и добросовестную 
наставническую деятельность; наличие уникальных практик (программ) 

наставнической деятельности; возможность тиражирования практики 

наставничества; 

3) характеризующими молодых специалистов, прикрепленных 

к наставнику: количество работников, прикрепленных к наставнику; сроки 
профессиональной адаптации работников, прикрепленных к наставнику; 

профессиональные достижения работников, прикрепленных к наставнику 

(подтверждение квалификации, награды и поощрения, рационализаторские 
предложения); закрепляемость на производстве и карьерный рост работников, 
прикрепленных к наставнику. 

4. Награждение Знаком отличия производится при соблюдении следующих 
требований к наставнику: 

1) наличие общего трудового стажа не менее 15 лет, в том числе 
в организации (органе), ходатайствующей о награждении, не менее 3 лет; 

2) ведение не менее 3 лет работы в области наставничества; 
3) наличие профессиональных достижений в соответствующей сфере 

деятельности (региональные награды за эффективную и добросовестную трудовую 
(служебную) деятельность, за победы во всероссийских, региональных 
и муниципальных конкурсах профессионального мастерства; ведомственные 

благодарности, почетные грамоты, благодарственные письма, публикации в прессе 

и (или) иные сведения); 

4) отсутствие неснятого дисциплинарного взыскания. 
5. Ходатайство о награждении Знаком отличия вносится: 
руководителями структурных подразделений Министерства в отношении 

гражданских служащих Министерства; 

руководителями предприятий и организаций, осуществляющих деятельность 

в установленной сфере деятельности Министерства, в отношении их работников, 
либо главами муниципальных образований, либо руководителем отраслевого 
союза предприятий, осуществляющих деятельность в установленной сфере 

деятельности Министерства. 

6. К ходатайству о награждении прилагаются следующие документы: 
1) наградной лист, заверенный подписью инициатора награждения 

и печатью соответствующей организации, по форме согласно приложению 

к настоящему Положению; 

2) характеристика на молодых специалистов, прикрепленных к наставнику: 
( сроки наставничества и профессиональной адаптации работников; 
профессиональные достижения работников за период наставничества 



7 

(подтверждение квалификации, награды и поощрения, рационализаторские 
предложения); карьерный рост работников. 

7. По поручению Министра промышленности и науки Свердловской области 
(далее - Министр) ходатайство направляется для рассмотрения в отдел 
государственной службы, кадров, правовой и организационной работы 

Министерства. Срок рассмотрения документов о награждении составляет 

30 рабочих дней со дня их поступления в Министерство. 
8. Награждение Знаком отличия производится в соответствии с приказом 

Министерства. 

9. Основанием для отказа в награждении является: 
1) представление документов не в полном объеме; 
2) представление документов, содержащих недостоверную информацию; 
3) поступление ходатайства от иного лица, не указанного в пункте 

5 настоящего Положения; 
4) несоответствие наставника требованиям, установленным в пункте 

4 настоящего Положения. 
В случае принятия решения об отклонении ходатайства инициатор 

информируется об этом официальным письмом. 

10. Вручение Знака отличия проводится в торжественной обстановке 

Министром или по его поручению гражданскими служащими Министерства. 

11. Знак отличия носится на правой стороне груди и располагается ниже 
государственных наград Российской Федерации. 

12. Повторное награждение Знаком отличия не производится. В случае 
утраты дубликат Знака отличия не выдается. 

13. Учет и регистрацию награжденных Знаком отличия осуществляет отдел 
государственной службы, кадров, правовой и организационной работы 

Министерства. 



8 

Приложение 

к Положению о знаке отличия 

Министерства промышленности 

и науки Свердловской области 
«Почетный наставник» 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 
для представления к награждению знаком отличия Министерства 

промышленности и науки Свердловской области «Почетный наставник» 

1. Фамилия, имя, отчество 
2. Должность, место работы (полное наименование организации 

в соответствии с уставными или учредительными документами) 

З.Пол 

4. Число, месяц, год рождения 
5. Образование и уровень квалификации 
6. Стаж работы: общий 

в отрасли 

в данном коллективе 

7. Какими наградами награжден(а), год награждения 
В.Характеристика ( с указанием конкретных заслуг в трудовой 

и общественной деятельности, с указанием отсутствия неснятого дисциплинарного 
взыскания) 

9. Стаж наставничества и основные достижения в наставничестве 
10. Адрес регистрации (проживания), номер контактного телефона, адрес 

электронной почты 

Должность руководителя подпись Ф.И.0 

м.п. 

дата 






		2020-11-20T15:51:52+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




